Примерный образец обращения, адресованный руководителю органа образования субъекта Российской Федерации

                                       Руководителю Комитета по образованию
                                       Санкт – Петербурга
                                       от _______ (фамилия, имя отчество заявителя)
                                       домашний адрес, контактный телефон

Заявление

Мною, родителем ученика ____________ (указывается фамилия, имя, отчества ребенка) 9 или 11 класса школы № ____ (лицея и т.д.)  заявлен отказ на обработку персональных данных моего ребенка.
В ответ со стороны руководства данной школы (лицея и т.д.) было указано, что аттестат моего ребенка будет выдан обезличенным, то есть без указания фамилии, имени и отчества.
Такие действия являются нарушением статьи 24 Конституции Российской Федерации, предусматривающая, что сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.
В статье 43 Конституции РФ закреплены незыблемые гарантии на получение общедоступного и бесплатного основного общего и средне-профессионального образования.
Правовым основанием для подобной квалификации являются положения пункта 1 части 1 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных», гарантирующий добровольность предоставления персональных данных для его обработки.
О неправомерности действий, направленных на обезличение аттестата также указывают нормативно-правовые актов в образовательной сфере. В частности, к ним относится Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный Приказом Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2014 г. № 115, разъяснительное Письмо Рособрнадзора от 12.03.2019 г. № 10-188.
В адрес директора школы № ____ (лицея и т.д.) было направлено обращение от _________ и руководителя районного отдела образования (указать наименование) обращение от ____________________.
Однако нарушение не было устранено.
На основании изложенного прошу Вас устранить допущенные нарушения и обязать руководство школы (лицея и т.д.) № ____ допустить моего ребенка (указать фамилию, имя, отчество) ученика 9 или 11 класса к ОГЭ или ЕГЭ.

Дата «_____» ______________202___

С уважением ________________